
２０２０年２月２７日 

1 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う対応について 

＜ 真 宗 大 谷 派 ＞ 
 

 現在、各種報道のとおり、新型コロナウイルス感染症の感染患者が国内でも確認され、さ

らなる感染拡大が懸念されております。このたびの状況を受け、真宗大谷派では次のように

対応いたしますので、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 なお、本方針はいずれも現時点（２月２７日現在）における決定内容であり、状況に応じ

て変更する場合がありますので、あらかじめご了承ください。また、内容に変更があった場

合は随時お知らせさせていただきます。 

 

１ 真宗本廟（東本願寺）及び大谷祖廟にご参拝の方へ 

平常の法要はお勤めします（ただし、３月１日～４月４日までの期間は法話を行いません）。 

真宗本廟収骨、大谷祖廟での納骨、永代経・申経等の読経、帰敬式等については、ご希望に

応じて受付及び執行をさせていただきますが、現在の感染拡大の状況を勘案の上、ご参拝の

日程を変更いただくなど、ご検討くださいますようお願いします。 

また、ご参拝の際は、マスク着用、咳エチケットや手洗い・うがいの励行など、十分な予防

対策を施してご参拝くださいますようご協力をお願いいたします。 

なお、参拝接待所・大谷祖廟事務所では適時換気を行うとともに、職員はマスクを着用し

て応対させていただきます（３月１日～４月４日までの期間は、真宗本廟境内の総合案内所

（お買い物広場）は閉所させていただきます）。 

ご不便・ご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解・ご協力の程重ねてお願い申し上げます。 

≪お問い合わせ：本廟部 TEL 075-371-9210／大谷祖廟事務所 TEL075-561-0777≫ 

 

２ 「永代経総経」及び「春の法要」等主な法要について≪お問い合わせ：本廟部 TEL 075-371-9210≫ 

 ①真宗本廟（東本願寺）における「永代経総経（３月２２日）」について 

 ご参拝の方の受け入れ対応は行わず、読経のみ御影堂にてお勤め（内勤め）させていた

だきます。 

既にご案内をさせていただいた皆様には、大変恐縮に存じますが、今回のご参拝は見合

わせていただき、秋の永代経総経(９月)にご参拝くださいますようお願いいたします。 

なお、対象の方にはあらためて個別にご案内させていただきます。 
 
②真宗本廟（東本願寺）における「春の法要（４月１日～４日）」について 

  ご参拝の方の受け入れ対応は行わず、諸法要の読経のみ御影堂・阿弥陀堂にてお勤め（内

勤め）させていただきます。また、関連行事等についても全て中止とさせていただきます。 

 なお、住職・教会主管者在任 50年記念畳袈裟贈呈式（4月 1日）、相続講員畳肩衣伝達式

（4 月 3 日）、相続講員物故者追弔会兼帰敬式受式物故者追弔会（4 月 3 日）など、個別に

ご案内をさせていただく諸行事につきましては、次年度にあらためて対象の方にご案内さ

せていただきます。 

  既にご参拝をご計画いただいていた皆様には大変恐縮に存じますが、何卒ご理解を賜り

ますようお願い申し上げます。 
 
③一般出仕について 

２月２８日から４月４日までの期間における御命日法要、春の法要等の諸法要における

一般出仕は、受け入れを行いませんので、ご了承ください。 



２０２０年２月２７日 

2 

３ 真宗本廟奉仕について 

４月４日までは受け入れを停止させていただきます。 

４月５日以降については、入館をご希望の団体がある場合は、感染拡大の状況を見極め

つつ受け入れを決定いたしますが、現在の感染拡大の状況を勘案の上、入館の日程を変更

いただくなど、ご検討くださいますようお願いします。なお、入館中はマスク着用、咳エ

チケットや手洗い・うがいの励行など、十分な予防対策をお願いします。また、風邪の症

状が認められる方については入館をお断りする場合がありますので、あらかじめご了承く

ださい。                   ≪お問い合わせ：同朋会館（研修部）TEL 075-371-9185

≫ 

 

４ 「得度式」、「教師修練」、「教師試験検定」について 

①「得度式（３月６日）」について 

受式者へのマスクの支給、消毒液の各所設置など、十分な予防対策を講じた上で実施し

ます。 

  ただし、バス移動を伴う大谷祖廟（御廟）参拝は行いません。 

 ≪お問い合わせ：組織部（教務）TEL 075-371-9184≫ 

 

②「教師修練（３月３日～、１１日～、２１日～）」について 

参加者へのマスク・消毒液の支給や定期的な検温の実施など、体調管理に万全を期し、

十分な予防対策を講じた上で開催いたします。 

参加者各位におかれても、マスク着用、咳エチケットや手洗い・うがいの励行など、十

分な予防対策をお願いします。また、風邪の症状が認められる方については参加をお断り

する場合がありますので、あらかじめご了承ください。 

なお、通常後期修練は前期修練終了から３年以内に受けなければならないと定めていま

すが、今回後期修練を受けられなかった場合であっても、当該後期修練の終了日から３年

間を前期修練の有効期間とみなす特別措置を適用します。 

≪お問い合わせ：同朋会館（研修部）TEL 075-371-9185≫ 

 

③「春期教師試験検定（３月７日～８日）」について 

試験会場への消毒液の設置、会場の換気など、十分な予防対策を講じた上で実施します。 

受験者の皆様におかれても、マスク着用、咳エチケットや手洗い・うがいの励行など、

十分な予防対策をお願いします。なお、風邪の症状が認められる方については受験をお断

りする場合がありますので、事前にお問い合わせください。 

≪お問い合わせ：教育部 TEL 075-371-9193≫ 

 

５ その他諸行事の中止（又は延期）について 

４月４日（春の法要終了）までの期間における宗派主催の諸行事の開催は、原則中止（又

は延期）させていただきます。また、諸会議の開催についても、やむを得ない場合を除いて

原則中止（又は延期）いたします。 

なお、それ以降の諸行事等については、感染拡大の状況を見極めつつ、あらためて決定し

た上で、お知らせいたします。 

 

 



２０２０年２月２７日 

3 

①４月４日までの期間で中止（又は延期）となる主な行事 

・しんらん交流館における定例法話（毎日）、日曜講演（毎週日曜）、公開講演会（3/9）、テ

ラスクール（毎週月・金）、東本願寺文庫幼児広場（3/12）、高倉同朋の会（3/27） 

  ≪お問い合わせ：しんらん交流館 TEL 075-371-9208≫ 

・真宗本廟境内における「東本願寺参拝案内」≪お問い合わせ：研修部 TEL 075-371-9185≫ 

・雪にたのしむ池の平 with報恩講（2/29～3/1）≪お問い合わせ：青少幼年センターTEL 075-371-3440≫ 

・仏青づくり研修会 in茨城（3/3～4）≪お問い合わせ：青少幼年センターTEL 075-371-3440≫ 

・親鸞仏教センターにおける公開講座（3/9）、清沢満之研究交流会（3/11） 

≪お問い合わせ：親鸞仏教センターTEL 03-3814-4900≫ 

・子ども食堂（3/11）≪お問い合わせ：研修部 TEL 075-371-9185≫ 

・女性住職の集い（3/12～13）≪お問い合わせ：解放運動推進本部 TEL 075-371-9247≫ 

・沖縄公開講座（3/14）≪お問い合わせ：組織部 TEL 075-371-9187≫  

・解放運動推進要員研修会（3/17～19）≪お問い合わせ：解放運動推進本部 TEL 075-371-9247≫ 

・中高生奉仕団（3/25～27）≪お問い合わせ：研修部 TEL 075-371-9185≫ 

・大谷スカウト名誉奉仕訓練（3/26～30）≪お問い合わせ：青少幼年センターTEL 075-371-3440≫ 

・渉成園ライトアップ（3/27～4/5）≪お問い合わせ：本廟部 TEL 075-371-9210≫ 

・春の法要生徒の集い（3/30～4/1）≪お問い合わせ：教育部 TEL 075-371-9193≫ 

・住職・教会主管者在任 50年記念畳袈裟贈呈式（4/1）≪お問い合わせ：組織部 TEL 075-371-9184≫ 

・御誕生会（音楽法要）研修会（3/30～4/1）≪お問い合わせ：青少幼年センターTEL 075-371-3440≫ 

・全戦没者追弔法会記念講演・シンポジウム（4/2）≪お問い合わせ：解放運動推進本部 TEL 075-371-9247≫ 

・相続講員畳肩衣伝達式（4/3）≪お問い合わせ：組織部 TEL 075-371-9187≫ 

・真宗会館（東京）における日曜礼拝（毎週日曜）、各所親鸞講座、彼岸会等諸法要は法要

のみ執行。花まつり（4/4）、ココロダイアル公開講演会（3/25） 

≪お問い合わせ：東京宗務出張所 TEL03-5393-0810≫ 

 

②４月５日以降で中止（又は延期）を決定している主な行事 

・第１３回世界同朋大会（4/20～22）≪お問い合わせ：組織部 TEL 075-371-9187≫ 

・真宗会館（東京）における練馬コミュラボ（4/11）、ご旧跡バスツアー（4/16）、就活カレ

ッジ（4/25）≪お問い合わせ：東京宗務出張所 TEL03-5393-0810≫ 

 
※参加対象者が決まっている事業については、個別に中止（又は延期）のご案内をさ

せていただきます。 

 

 

６ 職員に対する感染拡大防止の徹底について 

 次の２点について、全宗務機関に指示しています。 

①業務時間中のマスク着用、手洗い等予防対策の徹底 

②時差通勤の導入及び発熱時の出勤停止指示 

 

以 上  

 


